
广东嘉元科技股份有限公司

1.5万吨/年新能源动力电池用高性能铜箔技术

改造及企业技术中心升级技术改造项目

（一期 6500吨/年、二期 3500吨/年）

竣工环境保护验收监测报告

（实施稿）

建设单位：广东嘉元科技股份有限公司

编制单位：梅州市绿邦环保科技有限公司

二〇一八年十一月



建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人 :曾瑜萍

报 告 编 写 人：邓敏君 丘子雅 林咪咪

建设单位（盖章）：广东嘉元科

技股份有限公司

编制单位（盖章）：

梅州市绿邦环保科技有限公司

电话：0753-2825858 电话：0753-2323093
[...]
随着阴极辊的不断旋转，铜不断地在辊面上析出，而不断析出的铜从辊面上

剥离。经过水洗、烘干，收卷成铜箔，为保证铜箔品质，企业控制阴极辊转速固

定在 3.0～5.0m/min之间，通过调节不同的电流数值，就生产出不同厚度的铜箔。

6、生箔机出箔处设有清洗喷嘴，喷出纯水对原箔进行喷洗，以除去原箔上

残留的电解液。

7、表面处理：加入铜缓蚀剂 BTA（苯并三氮唑），可以吸附在金属表面形

成一层很薄的膜，保护铜免受大气及有害介质的腐蚀。铜箔表面通过浸泡 BTA

溶液后，在铜箔表面形成一层致密有机保护阻挡层，使铜箔不受空气中的 O2、

CO2、H2O等化学物质的侵蚀，以提高电子铜箔的常温储存时间，并使之具有良

好的可焊性、导电性、高温抗氧化性能等。在防氧化处理后铜箔表面涂有一层

BTA（苯并三氮唑），“BTA”在水中离解成 H+ 再与金属表面的氧化铜和氧化亚

铜形成 BTA-Cu络合物，因为只有表层的铜分子有活性，内层的铜分子之间排列

整齐，有相互引力作用，结构稳定，所以络合物只在表层生成很薄的一层保护膜。

这种 BTA-Cu络合物的性质：不溶于水，能耐一般酸碱盐的溶液及气体的腐蚀，

化学性质稳定。所以能保护铜箔不再继续氧化。

8、通过表面处理机生产线上配备的电烘干机将铜箔上残留水分烘干，再利

用收卷机将铜箔卷成卷状。

9、将铜箔卷送至裁切车间按客户指定规格进行裁切后即可包装出货。

3.6项目变动情况

本项目在工程性质、规模、地点、生产工艺、环保设施或环保措施等方面均

未涉及重大变动，项目对照环评变更情况见表 3-7。

表 3-7 第一、二期项目对照环评变更情况

序

号
主要内容 环评内容 实际建设情况 备注

1 工程性质 改扩建 改扩建 一致

http://www.sdbta.cn/shuoming.html


— 30 —

2 规模

分三期建设，一期工程规模为

6500吨/年，二期工程规模为

3500吨/年，三期工程规模为

5000吨/年，同时一期工程还将

投资 8000万元建设“企业技术中

心升级技术改造项目”，合计年

产 1.5万吨新能源动力电池用高

性能铜箔

已建成第一、二期工程，合计产

能 10000吨/年，暂未建设企业技

术中心升级技术改造项目及三期

工程。

分期建设，分

步验收，本次

验收第一、二

期工程

2 地点

本次技改项目不新增厂区用地

面积，在厂区内新增建设厂房。

一期工程在梅县金象铜箔有限

公司“年产 4800吨电解铜箔项

目”二期工程（2400吨/年）拟建

的厂房 3（现为已建空置厂房，

未投入使用）内进行技术改造，

二期工程在厂区内新建面积约

6000平方米的二层厂房。

本次技改项目不新增厂区用地面

积，在厂区内新增建设厂房。一

期工程在梅县金象铜箔有限公司

“年产4800吨电解铜箔项目”二期

工程（2400吨/年）拟建的厂房 3
（现为已建空置厂房，未投入使

用）内进行技术改造，二期工程

在厂区内新建面积约 6000平方

米的二层厂房。

一致

3 生产工艺

表面处理工序采用的是使用

BTA抗氧化剂对铜箔表面进行

处理，不涉及镀铬镀锌工艺

表面处理工序采用的是使用BTA
抗氧化剂对铜箔表面进行处理，

不涉及镀铬镀锌工艺

一致

4 环保设施

/措施

酸雾废气采用高效酸雾吸收塔

进行处理

酸雾废气采用高效酸雾吸收塔进

行处理
一致

车间铜箔清洗废水经纯水制备

系统处理后纯水部分回用于生

产，再生浓水排入生产废水处理

系统处理后再回用到纯水制备

系统制作纯水再循环使用。

铜箔清洗废水再生浓水、树脂再

生冲洗废水和反渗透膜冲洗废

水一并经废水处理系统预处理

后全部回用于纯水制备系统进

行纯水制备并回用于生产后大

部分回用，剩余部分处理达标后

与生活污水一并外排。

生活污水现经一体化生化处理

设施处理后达标排放。

实验室废水排入厂区已建污水

处理站进行处理达标后排放。

车间铜箔清洗废水经纯水制备系

统处理后纯水部分回用于生产，

再生浓水排入生产废水处理系统

处理后再回用到纯水制备系统制

作纯水再循环使用。

铜箔清洗废水再生浓水、树脂再

生冲洗废水和反渗透膜冲洗废水

一并经废水处理系统预处理后全

部回用于纯水制备系统进行纯水

制备并回用于生产后大部分回

用，剩余部分处理达标后与生活

污水一并外排。

生活污水现经一体化生化处理设

施处理后达标排放。

一致，未建设

实验室，暂无

实验室废水

产生



— 31 —

废活性炭、含铜污泥和实验室废

液交由有资质危废处理公司处

置。

废包装材料由物资回收机构回

收处置。

生活垃圾定点收集，定期由环卫

部门清运，无害化处理。

废活性炭、含铜污泥、废硅藻土

交由有资质危废处理公司处置。

废铜箔回用于生产，废包装材料

由物资回收机构回收处置。

生活垃圾定点收集，定期由环卫

部门清运，无害化处理。

暂未建设实

验室，故无实

验室废液产

生，废硅藻土

交由有资质

危废处理公

司处置，废铜

箔回用于生

产

采取低噪声设备、安装消声器、

合理布局等措施从声源上、传播

途径上及总平面布置上控制设

备运行噪声。

采取低噪声设备、安装消声器、

合理布局等措施从声源上、传播

途径上及总平面布置上控制设备

运行噪声。

一致



— 32 —

4环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

厂区排水体制为雨污分流、清污分流、分类处理。排放的废水主要有含铜、

酸的清洗废水和冷却循环水排污的清净下水及生活污水。

1、清净下水

冷却循环系统需要定期排放一定量的浓盐水，属清净下水，按规定不计入废

水排放量和污染物排放量，可以直接排入雨水管网。

2、清洗废水

项目新增的生产废水主要是生产过程铜箔清洗废水。其中含铜、酸的清洗废

水来源于电解铜箔生产过程中铜箔的清洗水，废水中含有硫酸和铜离子，在生箔

工艺中设置刮液导辊，先刮液后冲洗，以减少硫酸铜的损耗和流失。冲洗水含有

Cu2+离子和硫酸H2SO4。

项目生产过程中车间产生的铜箔清洗废水首先经回用水收集池预处理后经

纯水制备系统处理后再生回用，溢流多余的浓水和反冲洗废水流入废水处理系统

处理后再经纯水制备系统进行回用处理后回用，剩余少量处理达标后跟生活污水

一并由管道排入800m外的湖丘涌。

3、生活污水

员工粪便污水经三级化粪池预处理，厨房含油污水经隔油池预处理后再经一

体化MBR膜处理设备进一步处理达标后排放。

本期项目的生产废水和生活污水与现有项目的废水一起通过同一个排放口

排放，废水统一经专用管道排入厂址东北面的湖丘涌。

4.1.1.1 生产废水

根据深圳市纯水一号水处理科技有限公司对第一、二期生产废水的处理工艺

技术文件显示，嘉元公司第一、二期的废水处理工艺分成四个部分：

1、生箔水系统工艺：MMF过滤器+1RO系统+1NF系统，处理能力为60m³/h；

2、洗箔水系统工艺： MMF过滤器+ACF过滤器+2RO系统，处理能力为

160m³/h；



— 33 —

3、高纯水系统：MMF过滤器+UF系统+2RO系统+UV紫外线+精密过滤器

+EDI系统，处理能力为250m³/h；

4、综合废水处理系统：调节池+混凝反应池+斜管沉淀池+pH回调池+排放泵

+MMF过滤器，处理能力为30m³/h。

并包含以下4四个处理系统：

A、预处理系统

主要来自生产线上的生箔水和洗箔水，生箔水进行浓缩后，产水去高纯水系

统预处理水箱，浓水去综合废水处理系统。为保证后段反渗透系统的正常运转，

则必须先去除水中的悬 浮物、胶体、有机物、浊度等，使反渗透的进水达到要

求，故本系统设置原水预处理系统。反渗透前的预处理部分选用 MMF 过滤器。

装置配置气动蝶阀，通过 PLC 控制系统来实现设备 的启动、运行、反洗、停

机备用等操作的自动控制。

B、脱盐处理系统

反渗透脱盐技术是近二十几年来新兴的高新技术，它利用反渗透原理，采用

具有高度选择透过性的反渗透膜，能使水中的无机盐去除率达到 99%，同时，

也能脱除水中的各种有机物微粒，大大提高产品清洗合格率，且无污染，因而在

纯水制备方面得以广泛采用。经过预处理后合格的原水进入置于压力容器内的膜

组件，水分子和极少量的小分子有机物通过膜层，经收集管道集中后，通往产水

管再注入中水池。反渗透系统采用进口的美国 DOW 低压膜元件。同时系统的

进水、产水和浓水管道上都装有一系列的控制阀门、流量、电导率、压力表等监

控仪表及程控操作系统，它们将通过 PLC控制系统实现设备长期的保质、保量

系统化运行。

C. 管道系统

系统内工艺管道因处理工序的不同而采用了不同等级管道材料，其中超滤系

统、反渗透系统的低压管路部分均采用(环琪的 U-PVC 管路)，反渗透高压管路

则采用承压好的的不锈钢管；管道材料的分级采用在满足工艺系统要求的情况

下，兼顾了系统的经济性、合理性，一定程度上降低了系统造价，节约投资。

D. 水泵



— 34 —

系统内所有的水泵在不同的处理阶段，采用了不同等级的不锈钢材质。在超

滤系统反渗透系统系统前选用了 304SS 材质的水泵，化学清洗装置选用的水泵

采用 316SS 材质水泵。

具体工艺简介及工艺流程如下：

1、生箔水处理系统

生箔水中铜离子含量约 1g/L，还含有少量悬浮物、胶体、有机物和其它金

属离子，经过多介质过滤器除去其中的悬浮物、胶体、色度、浊度、有机物等妨

碍后续反渗透运行的杂质后产水去洗箔水处理系统的预处理水箱，浓水再经过一

级纳滤，进一步进行浓缩，富铜液收集后待生产工序使用。纳滤产水也去洗箔水

处理系统再次经过处理。预处理的设备主要包括：多介质过滤器。

（1）石英砂过滤器

石英砂过滤器可以充分除去原水中的悬浮物、胶体等。降低原水的浊度，提

升 RO、NF的进水水质。

（2）1RO 系统

经过初步过滤的水质进入 1RO 系统，产水去高纯水系统，浓水去综合废水

调节池。

（3）1NF 系统

经过 RO 浓水后的浓水，再次经过纳滤系统再次经过浓缩。提升浓水中铜

离子浓度。

各段系统产水量如下：

表4-1 生箔水处理产水量

序号 系统构成 设计能力（t/h） 备注

1 系统进水 60

2 1RO系统产水 39 回收率：65%

3 1NF系统浓水 12.6 回收率：60%

4 富铜液 8.4



— 35 —

图4-1 生箔水处理工艺流程图

2、洗箔水处理系统

针对冲洗铜箔的水中含有少量悬浮物、金属离子、胶体的情况，本工段也是

先经过石英砂过滤器初步过滤，然后再进入 RO 系统，进行脱盐处理。

（1）石英砂过滤器

石英砂过滤器可以充分除去原水中的悬浮物、胶体等。降低原水的浊度，提

升 RO 的进水水质。

（2）活性炭过滤器

活性炭过滤器可以进一步除去水中的悬浮物、胶体、色度等。进一步降低原

水的浊度提升 RO 的进水水质。

（3）2RO 系统

经过初步过滤的水，进入二级反渗透系统，清水去高纯水 1RO 产水箱，浓

水去废水调节池。各段系统产水量如下：

表4-2 洗箔水处理产水量

序号 系统构成 设计能力（t/h） 备注

1 系统进水 160+51.6

2 1RO系统产水 158.7 回收率：75%

3 二级RO系统进水 52.9

4 二级RO系统出水 34.4 回收率：65%

5 二级RO系统浓水 18.5 去综合废水池



— 36 —

图4-2 生箔水处理工艺流程图

3、高纯水处理系统

主要利用洗箔废水处理之后的水，然后再补充适量的自来水，进行深度处理，

达到高纯水的标准。

（1）石英砂过滤器

石英砂过滤器可以充分除去原水中的悬浮物、胶体等。降低原水的浊度，提

升 RO 的进水水质。

（2）超滤系统

经过砂罐过滤后的水再经过超滤系统，进一步除去水中的悬浮物、胶体、色

度等。降低原水的浊度，提升 RO 的进水水质。

（3）预处理水箱

经过多介质和活性碳过滤的水收集到预处理水箱，还有 3#系统 1RO 的产

水，高纯水系统的 EDI 浓水、2RO 浓水都进入预处理水箱，起到后，进入二级

反渗透系统，清水去高纯水 RO 产水箱，浓水返回预处理水收集、缓存的作用。

（4）2RO 系统

用泵从预处理水箱抽出的水经过精密过滤器再次过滤箱。

（5）UV 系统



— 37 —

设置紫外线杀菌灯，将水中余留的少量细菌杀死，确保系统的细菌指标达到

EDI 系统进水要求。其紫外线波长为 254nm，照射强度 30000μws/cm2，照射时

间 8000 h，杀菌率>99%。

•波长 254 nm 紫外线会改变 DNA 的结构,造成微生物无法复制及繁殖；

•微生物并未被杀死,但已丧失再生及复制等繁殖能力,最后微生物会随其自

然灭亡而消失；

•紫外线杀的定义是将细菌量至少减少 3-log 的细菌量以上；

•例如: 104 CFU/mL 降低至10 CFU/100 ml；

•3-log 代表 99.9% (2-log 代表 99%, 4-log 代表 99.99%)。

紫外线杀菌的特点是：杀菌能力强，接触时间短：设备简单，操作管理方便，

处理时不改变水的物理和化学性质；处理后的水无色、无味、无中毒的危害；不

会增加像氯气杀生时出现的氯离子，因此不会因带入附加物面造成二次污染。

（6）EDI 系统

EDI 系统是目前世界上最先进的纯水深度处理系统，具有连续工作，产水

水质稳定，无需酸碱化学再生，无环境污染等显著优点，代表着纯水深度处理的

方向，正逐步取代传统的离子交换混床系统。

EDI 高纯水部分设置了 0.45μm 过滤器、EDI 装置等，以进一步去除水中

的颗粒、剩余的 微量离子等；随着纯水纯度的升高,我们所选用设备和管道等材

料等级也相应提高。

EDI 精处理系统主要功能是深一层除去水中的盐类和离子，使水的纯度提

高（电阻率≥16.0MΩ.CM）；该装置产出水水质稳定，产出的水质的电阻率可达

16.0MΩ左右。 设备主要包括 RO 纯水箱、增压水泵、UV 杀菌器、0.45μ过滤

器、EDI 装置等。

各段系统产水量如下：

表4-3 高纯水处理产水量

序号 系统构成 设计能力（t/h） 备注

1 系统进水 79

2 回用水 106

3 一级RO系统进水 179



— 38 —

4 一级RO系统产水 134 回收率：75%

5 二级RO系统进水 327

6 二级RO系统产水 278 回收率：85%

7 EDI系统进水 278

8 EDI系统出水 250 回收率：90%

9 一级RO系统浓水 45

10 浓水系统产水 29 回收率：65%

11 浓水系统排放水 16 直接排放

图4-3 高纯水处理工艺流程图

4、浓水处理系统

高纯水系统1RO产生的浓水进入浓水收集池，经过活性炭过滤器初步过滤

后，再进入一 级反渗透系统，再次进行浓缩，浓缩液直接排放，产水进入高纯



— 39 —

水系统预处理水箱。

5、综合废水处理系统

（1）综合废水调节池

洗箔系统的浓水、砂碳罐的反洗水、UF 系统的浓水和压滤机回水均收集后

进入废水综合调节池，起到均匀水质、缓存水的作用。

（2）混凝沉淀池

经过提升泵提升到混凝反应池，在池中加入 NaOH，充分混凝后，使得部分

金属沉淀、絮凝。

（3）斜管沉淀器

斜管沉淀器是采用乙丙共聚、玻璃钢或聚氯乙烯蜂窝斜管，倾角为 60℃，

斜长 1m，内切 圆直径为 35-50MM 不等，根据水质可以改变内切圆直径，以

达到最佳沉淀效果。该装置内敷 设了许多间隔较小的平行倾斜板或直径较小的

平行倾斜管的沉淀装置，提高了沉淀效果和出 水率，特别对分散性颗料的去除

效果特别显著。在废水处理中，使用斜管沉淀器，可以有效 降低废水中的 COD、

悬浮物、总磷、部分金属离子浓度、浊度、氨氮。

（4）加药系统

斜管沉淀器在运行时，适当加入 PAC、PAM 絮凝剂和重金属离子捕捉剂，

可以显著提升悬 浮物的沉降速度，可以有效降低总磷和COD、部分重金属离子。

（5）污泥浓缩系统

斜管沉淀器底部的污泥定时排入污泥浓缩池内，然后用砂浆泵抽出，进入压

滤机压干，定期排泥，把污泥送入危废公司处理。

（6）pH调节水池

从斜管沉淀器的出水，溢流后进入中间水池，起到一个缓冲、 中转的作用。

（7）石英砂过滤器

排放泵从中间水质抽水，进入石英砂过滤器，进一步降低出口水中的悬浮物、

胶体等， 确保达标排放。

（8）沸石过滤器

排放水经过石英砂过滤后，再次经过沸石过滤，除去水中微量的铜离子，然

后再排放。从斜管沉淀器的出水，溢流后进入中间水池，起到一个缓冲、 中转



— 40 —

的作用。各段系统产水量见下表：

表4-4 综合废水处理产水量

序号 系统构成 设计能力（t/h）

1 系统进水 30

2 斜管沉淀器出水 30

3 沸石过滤器出水 30

图4-4 综合废水处理工艺流程图

4.1.1.2 生活污水

嘉元公司原有员工190人，其中19人在厂区内食宿；本期项目共新增员工396

人，其中在厂区内食宿的员工有 139人。参照《广东省用水定额》

（DB44/T1461-2014）相关规定，住宿员工用水量按0.08m³/d，不住宿员工用水

量按0.04m³/d，排放系数按90%计算，则嘉元公司原有员工生活污水产生量为

7.5m³/d，本期项目新增生活污水产生量为19.3m³/d，合计生活污水产生量为

26.8m³/d。现有的一体化MBR膜处理设备的处理能力为50m3/d，可满足技改后全

厂的生活污水的处理规模。

MBR膜处理生活污水的原理是建立在使用活性污泥微生物法和生物膜生物

法有机结合的方式进行污水的生化处理。在处理工艺上，大量的微生物生长在固

定的和浮动生物载体上形成生物膜，随着水气在污水中的冲击翻动，进行菌和菌



— 41 —

膜的更新，在曝气时利用生物载体，提高微生物和污水中的污染物质和氧的接触

效率。简易的生化处理设施主要由生物接触氧化池+过滤水池组成。其特点是在

池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流动状态，以保

证污水与污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在污水与填料接触不

均的缺陷。具体工艺流程如下：

图 4-5 生活污水处理工艺流程简图

全厂污水管网图如下：

http://baike.baidu.com/view/1620334.htm


— 42 —

图4-6 全厂雨污管网图



— 43 —

废水治理设施情况如下；

回用水箱 活性炭过滤器

钠滤 污泥压滤机

一体化生化处理设施 调节池

图4-7 污水处理设施图

4.1.2废气

4.1.2.1 生产废气

嘉元公司生产用热采用电锅炉，无燃料燃烧废气，生产工艺废气主要是酸雾，

来源于溶铜生箔工序和生箔表面处理工序以及硫酸储存区无组织排放。



— 44 —

在溶铜工段对所有溶铜罐、回流罐、净液罐、高位槽等均加盖和设有水密封

装置，酸雾基本不会无组织扩散。溶铜车间溶铜采用上部喷淋硫酸及硫酸铜溶液，

空气由上而下逆流与硫酸及硫酸铜溶液接触，与铜发生氧化反应放出热量。溶铜

罐采用密封处理，在溶铜罐顶部下侧约50cm罐体处设有1根DN150集气管收集溶

铜罐产生的酸雾。

溶铜过程的主要化学反应过程为：

CuO+H2SO4=CuSO4+H2O

Cu+2H2SO4=CuSO4+SO2↑+2H2O

所以溶铜过程中挥发的酸雾主要是溶铜罐内的二氧化硫和硫酸雾，先被喷淋

的电解液吸收，与电解液中的水反应生成亚硫酸，而后亚硫酸被溶铜罐内由罗茨

风机鼓入的氧气迅速氧化为硫酸，剩余未被吸收的二氧化硫气体和一部分硫酸雾

被抽到酸雾喷淋吸收塔中。

SO2+H2O=H2SO3

2H2SO3+2O2=2H2SO4

酸雾废气处理工艺为：

酸雾喷淋吸收塔排气口的离心风机将二氧化硫气体和硫酸雾抽到喷淋塔中，

喷淋塔总共有三层，每层填充有大量的鲍尔球。酸性混合气体在离心风机的作用

下从喷淋塔的底部向上运动，经过三层密集填充的鲍尔球，同时在鲍尔球的孔隙

中与自上而下喷淋下来的氢氧化钠溶液混合反应，二氧化硫与硫酸雾被中和吸

收，再从排气口排出。含酸废气经过三层的碱洗，已经完全可以达到排放的标准：

硫酸雾≤35mg/m³。

2SO2+2H2O+O2=2H2SO4

H2SO4+2NaOH=Na2SO4+2H2O

其处理工艺流程图如下：



— 45 —

图4-8 高效酸雾废气净化系统工艺流程图

其喷淋吸收塔工作示意图如下；

图4-9 酸雾喷淋吸收塔工作示意图

本次验收项目一期工程产能为6500t/a，溶铜罐共有6个，设置1套高效酸雾吸

收塔；生箔工序设置4个酸雾净化塔；3台表面处理机，设置1个酸雾净化塔；本

技改项目二期工程产能为3500t/a，溶铜罐共有3个，设置1套高效酸雾吸收塔；生

箔工序设置2个高效酸雾净化塔；二期工程不设置表面处理机。两期合计共9个酸



— 46 —

雾吸收塔，9个排气筒，排气筒内径为950mm，每个排气筒高度均不低于18米，